Designata per cancellariam in rebus studiorum aulicam objecta in juridico studiorum cursu districtuum literariorum regni Hungariae, excepto Zagrabensi literario districtu, quin tamen praeexistenteribus jam professoribus neeessitas eatenus imponatur, idiomate hungarico tradenda admitto; jus tamen patrium ultro quoque in lingua latina tradendum est. Quod vero reliquas propositiones circa introducendam in variis etiam gymnasiiis aliisque institutis literariis linguam hung. attinet, eatenus, a successu dispositionum, quae circa concinnandos idiomate hung. congruos libros scholasticos factae sunt, praestolandum est, postmodum autem habita reflexione ad successum harum dispositionum, habitoque respeetu partium et regionum regni Hungariae, ubi major juvenum scholasticorum numerus cognitionem linguae hung. in scholis primum addiscere debet, ulteriores, suis rationibus suffultae congruae propositiones singillatim mihi exhibendae sunt. Ferdinandus.

137.

1842 május 3.

József nádor gr. Mailáth Antal kancellárhoz: sürgeti a gimnáziumi magyarnyelvű oktatás érdeleben a kir. elhatározást.

Ered., 1842:350. praes. kanc. sz. alatt, mellette az előadói íven az elintézés:
Dieses hohe Schreiben wird einstweilen ad notam genommen. Wirkner.

Alia inter objecta, quae ociorem Suae M^{tis} S^{mæ} resolutionem exposcunt, merito censetur quaestio illa: quanam ratione quave in

extensione usus linguae hung. in tradendis studiis scholasticis obtinere debeat? tum ideo, quod pertractatio hujus quaestitionis originem trahat a ben. resolutione r. ad SS. et OO. regni diaetaliter congregatos edita, tum quia optabile est, ut alt^{mæ} hoc in merito dispositiones ante proxime affutura regni comitia in effectum dedueantur, ad hunc vero casum imminentem cum 1^a Oct. a. e. novo anno scholastico dehinc observandum in proponendis variis studiis ordinem introducere oporteret. E consideratione porro antelatae ben. resolutionis r. ad comitia editae, et excitatae per id attentionis publicae, quod circa memoratam quaestitionem universi studiorum directoratus et via horum cuncta in regno corpora literalia peculiarter auditæ fuerint, nihil magis optandum restat, quam ut ben. Suæ M^{ts} S^{mæ} prævio in objecto resolutio et votis regnicolarum intuitu ampliandi linguae patriæ usus identidem manifestatis, et vero exigentiis administrationis publicae, in qua linguae hung. usus de die in dies majora capit incrementa, quantum fieri potest, respondeat. Interpellando itaque Exc^{tiam} V^{ram}, ut ad impetrandam quo prius attacto in sensu alt^{mam} resolutionem cooperari velit, ulteriora hanc in rem coram conferre mihi reservo ad meum adventum Viennam, quorsum circa finem hujus septimanae movere intendo.